
 

1 
 

 
FONDAZIONE ITS Academy Angelo Rizzoli 

per le Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
Sede Legale Piazza Castello, 28 

20121 Milano (MI) 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 
“Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy” 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
n. O-U-2024-597 del 28/03/2024 

 
OGGETTO : PROCEDURA DI GARA TELEMATICA APERTA EX ART. 14 E 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 
SUDDIVISA IN 4 LOTTI PER L’APPALTO DELLA FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER, WORKSTATION, 
SCHEDE AUDIO, MONITOR, TABLET PER I LABORATORI MULTIRUOLO DELLA FONDAZIONE ITS ACADEMY 
ANGELO RIZZOLI PER LE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE – CUP 
J54D23000870006 – CIG LOTTO 1 A0345E764B – FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER E 
WORKSTATION. 

 
VISTO 

 
- Il D.M. 29 novembre 2022, n. 310 del Ministero dell’Istruzione di riparto delle risorse per il 

potenziamento dei laboratori delle Istituti Tecnologici Superiori ITS Academy; 
 
- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020, n. 120; 
 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, recante 
la “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
 

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e Ricerca 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”; 
 

- le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare 
del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 
attivazione degli investimenti”; 
 

- il progetto presentato in data 30 giugno 2023 dalla scrivente Fondazione ITS Academy Angelo Rizzoli, 
denominato “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy”, 
potenziamento dei laboratori formativi rispetto ai processi di trasformazione del lavoro (Transizione 
4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, etc.) e alla realizzazione di nuovi laboratori per l’ampliamento della 
offerta formativa e la creazione di nuovi percorsi, approvato con decreto del Ministero 
dell’Istruzione decreto m.pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0105380.10-08-2023, codice avviso 



 

2 
 

M4C1I1.5-2023-1002- Codice CUP J54D23000870006; nonché il successivo contratto di 
finanziamento stipulato in data 10 agosto 2023; 

 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici»; 

 
- l’art. 8 comma 5 del decreto-legge n. 215/2023 rubricato “proroga di termini in materia di 

competenza del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti” che estende fino al 30 giugno 2024 
l’applicazione delle disposizioni del decreto-legge n. 76/2020 e dal decreto legge n. 32/2019, relative 
alla realizzazione, mediante procedure di affidamento semplificate, degli interventi finanziati con 
risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e dal Piano nazionale complementare; 

 
- il Principio del “non arrecare danno significativo” all’ambiente (cd. “Do No Significant Harm” - 

DNSH), secondo il quale nessuna misura finanziata dagli avvisi deve arrecare danno agli obiettivi 
ambientali, in coerenza con l’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852. Tale principio è teso a 
provare che gli investimenti e le riforme previste non ostacolino la mitigazione dei cambiamenti 
climatici. Si rinvia, inoltre, ai contenuti dei Capitolati, per la definizione delle modalità di sospensione 
dei pagamenti in caso di mancato rispetto del DNSH;  

 
- il Principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. tagging) teso al conseguimento e 

perseguimento degli obiettivi climatici e della transizione digitale; 
 
- l’obbligo di conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari; 
 
- l’obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento; 
 
- gli obblighi in materia di comunicazione e informazione, attraverso l’esplicito riferimento al 

finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU (utilizzando la frase 
“finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”) e la presenza dell’emblema dell’Unione 
europea; 

 
- l’art. 47 del citato D.L. n. 77/2021, contente disposizioni volte a favorire le pari opportunità di genere 

e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità in relazione alle 
procedure relative alla stipulazione di contratti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 
previste; 

 
PREMESSO CHE 

 
- veniva stipulato l’accordo tra la scrivente Fondazione ITS Angelo Rizzoli per le Tecnologie 

dell’Informazione e della Comunicazione e la Centrale Unica di Committenza del Saronnese (per il 
prosieguo solo CUC Saronnese); 

 
- con determinazione n. O-U-2023-561 del 29 novembre 2023 il Presidente della Fondazione ITS Angelo 

Rizzoli richiedeva alla CUC del Saronnese di procedere all’affidamento della fornitura di personal 
computer, workstation, schede audio, monitor, tablet per i laboratori della Fondazione ITS Academy 
Angelo Rizzoli per le tecnologie dell’informazione e della comunicazione, relativa al lotto 1: 
A0345E764B per la fornitura di personal computer e workstation, finanziato con le risorse previste 
dal piano nazionale di ripresa e resilienza (cd. PNRR) e/o piano nazionale per gli investimenti 
complementari al piano nazionale di ripresa e resilienza (cd. PNC), Missione 4 Componente 1 
Investimento 1.5 Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) approvando i 



 

3 
 

documenti di progetto ed il quadro economico, impiegando la relativa spesa e stabilendo quanto 
segue:  
• valore complessivo stimato della fornitura: euro 780.000,00 oltre IVA; 
• oneri della sicurezza derivanti da interferenza: euro 0,00 
• CUP: J54D23000870006 
• Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023: Sig. Roberto Sella 

della Fondazione ITS Angelo Rizzoli; 
 
- la CUC del Saronnese, qualificata ai sensi degli artt. 62 comma 7 e 63 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, 

procedeva pertanto ad acquisire il seguente codice CIG: A0345E764B; 
 
- l’avv. Elena Maccoppi veniva nominata quale RUP (Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 

15 comma 9 del D.Lgs. 36/2023) della CUC del Saronnese, dichiarando di non si trovarsi in alcuna delle 
ipotesi di conflitto di interessi previste dalla disciplina applicabile; 

 
- con determinazione della CUC del Saronnese n. 93/1452 del 20 dicembre 2023 è stata indetta la 

relativa gara mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 14 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 108 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
- la procedura in oggetto è stata bandita mediante ausilio della piattaforma di e-procurement Sintel di 

Aria S.p.A., fissando quale termine di presentazione delle offerte il giorno 31 gennaio, ore 17:00; 
 
- entro predetto termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 6 offerte, 

dei seguenti operatori economici: 
• MATICMIND  (P.IVA 05032840968)  ID Offerta: 1706712288014; 
• R-Store (P.IVA 05984211218) ID Offerta 1706712305249; 
• POSDATA S.r.l. (P.IVA 01647390812) ID Offerta 1706712926811; 
• MONTI & RUSSO DIGITAL S.r.l. (P.IVA 07311000157) ID Offerta 1706715057164; 
• ETT S.r.l. (P. IVA 04606020875) ID Offerta 1706715926013; 
• Rekordata (P. IVA 05185750014) ID Offerta 1706716490646  

 
- il 20 e il 27 febbraio 2024 la Commissione Giudicatrice procedeva con l’apertura delle buste tecniche 

e procedeva con la valutazione delle offerte tecniche degli operatori economici;   
 
- la Commissione giudicatrice assegnava agli operatori economici i seguenti punteggi tecnici: 

• MATICMIND  (P.IVA 05032840968) punteggio tecnico pari a 59 su 85 punti 
• R-Store (P.IVA 05984211218) punteggio tecnico pari a 53 su 85 punti; 
• POSDATA S.r.l. (P.IVA 01647390812) punteggio tecnico pari a 82 su 85 punti; 
• MONTI & RUSSO DIGITAL S.r.l. (P.IVA 07311000157) punteggio tecnico pari a 30 su 85 punti; 
• ETT S.r.l. (P. IVA 04606020875) punteggio tecnico pari a 35 su 85 punti; 
• Rekordata (P. IVA 05185750014) punteggio tecnico pari a 27 su 85 punti; 

 
- in data 27 febbraio 2024 la Commissione Giudicatrice iniziava la procedura di apertura delle buste 

economiche; 
 

- la Commissione giudicatrice assegnava agli operatori economici i seguenti punteggi economici:   
• MATICMIND  (P.IVA 05032840968) offriva un prezzo padi ad euro 773.051,540 ed otteneva un 

punteggio economico pari a 12,26; 
• R-Store (P.IVA 05984211218) offriva un prezzo padi ad euro 670.257,060 ed otteneva un 

punteggio economico pari a 14,15; 



 

4 
 

• POSDATA S.r.l. (P.IVA 01647390812) offriva un prezzo padi ad euro 773.233,000 ed otteneva un 
punteggio economico pari a 12,26; 

• MONTI & RUSSO DIGITAL S.r.l. (P.IVA 07311000157) offriva un prezzo padi ad euro 632.085,640 
ed otteneva un punteggio economico pari a 15,00; 

• ETT S.r.l. (P. IVA 04606020875) offriva un prezzo padi ad euro 760.000,000 ed otteneva un 
punteggio economico pari a 12,48; 

• Rekordata (P. IVA 05185750014) offriva un prezzo padi ad euro 650.652,720 ed otteneva un 
punteggio economico pari a 14,57; 

 
- in data 27 febbraio 2024 la Commissione Giudicatrice dava atto che la soglia di anomalia calcolata per 

il punteggio tecnico è pari a 68,00 e per il punteggio economico è pari a 12,00; 
 
- la Commissione Giudicatrice dava atto che, alla somma del punteggio tecnico ed economico ottenuto, 

risultava la seguente graduatoria finale: 
1) POSDATA S.r.l. con un punteggio pari a 94,26/100,00; 
2) MATICMIND con un punteggio pari a 71,26/100,00; 
3) R-STORE con un punteggio pari a 67,15/100,00; 
4) ETT S.r.l. con un punteggio pari a 47,48/100,00; 
5) MONTI & RUSSO DIGITAL S.r.l. con un punteggio pari a 45,00/100,00; 
6) Rekordata con un punteggio pari a 41,57/100,00 

 
- in data 5 marzo 2024 il RUP dopo la verifica delle giustificazioni presentate da POSTDATA S.r.l. per 

l’offerta anomala, dava parere favorevole; 
 
- a conclusione degli esiti di gara, con Determina n. 159 del 7 marzo 2024 – Determinazione della 

Centrale Unica di Committenza n. 29 è stata adottata dalla CUC del Saronnese la proposta di 
aggiudicazione della procedura alla società POSDATA S.r.l. (P.IVA 01647390812), che ha offerto un 
importo complessivo pari ad euro 773.233,00 oltre IVA ottenendo un punteggio complessivo pari a 
94,26/100,00. 

 
CONSIDERATO CHE 

 
- la lett. a) dell'art. 8 del D.L. 76/2020 prevede che per le gare finanziate con i fondi del PNRR è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di ordine generale, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 
DISPONE 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 
 
2. di approvare le risultanze dei verbali di gara; 
 
3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la procedura di gara europea a 

procedura aperta ex art. 14 e 71 del d.lgs. n. 36/2023 per l’appalto della fornitura di personal 
computer, workstation, schede audio, monitor, tablet per i laboratori della Fondazione ITS Academy 
Angelo Rizzoli per le tecnologie dell’informazione e della comunicazione – CUP: J54D23000870006 – 
CIG LOTTO 1 A0345E764B – fornitura di personal computer e workstation, in favore dell’operatore 
economico POSDATA S.r.l. (P.IVA 01647390812), con sede legale in via Nicolò Mineo, n. 10 – 90145 
Palermo, risultato miglior offerente con un punteggio totale pari a 94,26/100,00.  



 

5 
 

 
4. d’impegnare definitivamente l’importo complessivo pari ad euro 773.233,00 oltre IVA, nonché di 

procedere all’attuazione degli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 1, comma 32, della Legge n. 
190/2012 

 
 
 
Milano, lì 28/03/2024 
 

Il Presidente della Fondazione 
 
 


